
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

О внесении изменений  

в приказ Департамента образования  

и науки города Москвы  

от 27 декабря 2023 г. № 1251  

 

 

В целях совершенствования организации приема на обучение 

по образовательной программе среднего общего образования в государственные 
образовательные организации, подведомственные Департаменту образования 
и  науки города Москвы, в соответствии с ч. 5 ст. 67 Федерального закона 

от  29  декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»                    
и Федеральным законом от 1 апреля 2025 г. № 40-ФЗ «О проведении эксперимента 

по расширению доступности среднего профессионального образования»    
 

приказываю: 
 

1. Внести изменения в приказ Департамента образования и науки города 
Москвы от 27 декабря 2023 г. № 1251 «О приеме на обучение по образовательной 

программе среднего общего образования в государственные образовательные 
организации, подведомственные Департаменту образования и науки города 

Москвы»: 
1.1. В преамбуле приказа после слов «Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» дополнить словами 

«и Федеральным законом от 1 апреля 2025 г. № 40-ФЗ «О проведении 
эксперимента по расширению доступности среднего профессионального 

образования».».    
1.2. В пункте 1.1 приказа после слов «Порядок приема» дополнить словами 

«в государственные образовательные организации, подведомственные 
Департаменту образования и науки города Москвы,». 

1.3. В пункте 1.1 приказа слова «с углубленным изучением отдельных 
учебных предметов или для профильного обучения» исключить. 

1.4. Дополнить приказ пунктами 1.3 – 1.5 в следующей редакции: 
«1.3. Государственному автономному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования города Москвы «Московский 
центр качества образования» обеспечить возможность выпускникам 9-х классов 



2 
 

государственных образовательных организаций, подведомственных 

Департаменту образования и науки города Москвы, пройти бесплатную 
диагностику в формате ОГЭ с целью улучшения результатов по предмету в период 
с 20 июня до 15 июля 2025 г. не более 2-х раз в совокупности по всем предметам. 

1.4. Результаты выпускников, полученные в ходе диагностики, указанные 
в п. 1.3 настоящего приказа, набравшие по итогам диагностики минимальные 

результаты государственной итоговой аттестации для приема 
на обучение по образовательной программе среднего общего образования, 

подлежат обязательному учету при зачислении на обучение в 10 класс                               
в образовательную организацию.  

1.5. Обучающийся, набравший минимальные результаты государственной 
итоговой аттестации для приема на обучение по образовательной программе 

среднего общего образования, установленные в локальном нормативном акте 
образовательной организации, имеет преимущественное право на зачисление в 10 

класс в ту образовательную организацию, в которой обучающийся завершил 
обучение по программе основного общего образования.». 

2. Управлению информационной политики и связей с общественностью 
обеспечить официальное опубликование настоящего приказа на официальном 
сайте Департамента образования и науки города Москвы 

https://www.mos.ru/donm. 
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя руководителя Департамента образования и науки города Москвы 
Лукашук О.Н. 

 
 

Руководитель Департамента 
образования и науки  

города Москвы                                                                           И.А. Каклюгина 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: Лукашук О.Н., Управлению контроля качества и развития содержания образования, Управлению 

государственного надзора и контроля в сфере образования, Управлению информационной политики 

и связей с общественностью (для публикации), Правовому управлению, ГАУ «Центр цифровизации 

образования» (для публикации), ГАОУ ДПО МЦКО, руководителям государственных 

образовательных организаций, подведомственных ДОНМ.  

 
 

Исп.: А.В. Вдович,  

Тел. 8-495-957-75-00, 39-288 


	1
	2
	3

